
اخبار كشور

مراسم یادبود نویسنده بابصیرتی که
در امواج سیاسی تغییر نکرد

یادبود مرحوم جهانگیر خسروشاهی، نویسنده فقید ادبیات دینی و انقلابی با 
حضور جمعی از اهالی فرهنگ و ادب و خانواده وی در نمایشگاه کتاب و به میزبانی 

غرفه مجمع ناشران انقلاب اسلامی برگزار شد. 
ابتدای این یادبود، محسن پرویز، رئیس هیئت‌مدیره انجمن قلم، در توصیف 
مرحوم خسروشاهی گفت: اگر بخواهم او را در یک جمله توصیف کنم، می‌گویم 
او یک نویسنده متعهد و متدین بود که تمام طول عمر و دوره کاری‌اش کوشید تا 
به ادبیات انقلاب اسامی خدمت کند و بی‌اغراق، در اکثر کارهایی که ایشان انجام 
داد، خیر و برکت وجود داشت. آشنایی ما مربوط به دهه شصت است. ایشان و یکی 
دیگر از همکارانشان در نگارش فیلمنامه »دیده‌بان« که بعد توسط ابراهیم حاتمی‌کیا 

بازنویسی و تولید شد، کمک کرده بودند. 
مؤمنی‌شریف، نویسنده و کارشناس ادبی نیز درباره خسروشاهی بیان کرد: به 
لحاظ اخلاقی، ایشان انسان نمونه‌ای بود. از دهه شصت که ایشان را شناختم، چیز 

بدی از ایشان سراغ ندارم. ایشان هیچ نقطه منفی نداشت. 
احمد شاکری، نویسنده و منتقد ادبی هم گفت: خسروشاهی درختی بود که 
ریشه در علوم حوزوی داشت. با باد سیاسی تغییر نکرد. متصل به معرفت الهی بود. 
او بسیار بامطالعه بود و جریان‌ها را می‌شناخت. اهل بصیرت بود. کسی نبود که به هر 
ناشری اثرش را بدهد و از هر جشنواره‌ای جایزه بگیرد. باید راجع به ایشان کار شود 
که بخشی‌اش برعهده فرزندانش است. باید برایش جایزه تأسیس کنند، جلسه بگیرند 
و یادنامه منتشر کنند. این شخصیت‌ها را نباید رها کنیم؛ چنان‌که امیرحسین فردی 
در فضای ادبی ما رها شد. جایزه شهید غنی‌پور را او راه انداخت؛ ولی مرامش تکثیر 
نشد. انجمن قلم باید زنده‌ها را دریابد؛ مثل آقای سرشار. اینها اگر بروند، چیزی را 

می‌برند که قابل بازیافت نیست.
احمد میرزاده نیز گفت: توفیق یافتم که برای کاری در خدمت ایشان باشیم؛ 
مجموعه رمان‌هایی در حوزه زندگی اهل‌بیت. قبول کردند رمانی درباره زندگی 
حضرت عباس بنویسند که هنوز منتشر نشده. اگر ایشان وسواس ادبی و هنری 
و شرعی نداشت، آن اثر تا الان منتشر شده بود. برای بررسی و پیشبرد این پروژه، 
جلساتی برگزار می‌شد. جایی ‌که بحث درباره مبانی اعتقادی شیعه می‌شد، مرحوم 

خسروشاهی بسیار غیرتی می‌شد. تعصب ایشان را روی مکتب تشیع آنجا دیدم.
نمایش فیلم‌های نادر طالب‌زاده روی پرده سینما

منتخب آثار زنده‌یاد نادر طالب‌زاده تحت عنوان »صبح سرخ فرداها« به همت 
معاونت هنری سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران و توسط موسسه تصویر شهر 

از عصر روز دوشنبه 26 اردیبهشت در پردیس سینما گالری ملت اکران شد.
بنابر این گزارش، این ویژه‌برنامه تا روز پنجشنبه 29 اردیبهشت ادامه دارد و 
این آثار هر روز از ساعت 19 تا 21 در سالن 11 پردیس ملت نمایش داده می‌شود. 
پس از نمایش مستندهای »آمریکا آخرین اشتباه« و »آمریکا شمارش معکوس« در 
روز دوشنبه، ادامه آثار طالب‌زاده به این شرح اکران می‌شود: سه‌شنبه 27 اردیبهشت 
»بشارت منجی« و »تجربه ماندگار«، چهارشنبه 28 اردیبهشت »ما آنجا بودیم«، 
پنجشنبه 29 اردیبهشت مستندهای »نسل فراموش‌شده 1« و »نسل فراموش‌شده 2«.

گفتنی است، تماشای این آثار برای عموم آزاد و رایگان است.
سرگردانی خبرنگاران و منتقدان

در جشنواره کن
از دسترس خارج شدن سایت بلیط‌فروشی جشنواره کن موجب مشکلات زیادی 

برای اهالی رسانه و منتقدان حاضر در این رویداد سینمایی شده است.
به گزارش ایسنا به نقل از اسکرین، ده‌ها روزنامه‌نگار و دیگر متخصصان صنعت 
سینما در رسانه‌های اجتماعی، ناامیدی و خشم خود را از در دسترس نبودن سایت 
بلیت‌فروشی جشنواره کن ابراز کردند که از طریق آن بلیط‌های نمایش مطبوعاتی و 

عمومی صادر می‌شود.
»مارتین کانتریو« روزنامه‌نگار با انتشار تصویری از صفحه خطای سرور در هنگام 
تلاش برای دسترسی به سایت نوشت: »منصفانه است که بگوییم سیستم فروش 

آنلاین بلیت جشنواره کن عقب‌مانده و کند است.«
»مارینا دی ریشتر« روزنامه‌نگار مستقر در وین، نیز اعلام کرده: »نتوانستم به 
سایت دسترسی پیدا کنم و نگرانم برنامه‌ریزی‌هایم به هم بخورد. خیلی عصبانی 

هستم من نمی‌دانم کارهایی که قرار بود انجام دهم چگونه انجام می‌شود.« 
»کلیم آفتاب« روزنامه‌نگار بریتانیایی هم گفت: »سیستم بلیط‌فروشی استرس 
زیادی ایجاد می‌کند، زیرا مدام خراب می‌شود و مشخص نیست چه تعداد بلیط قبل 
از خرابی سایت در دسترس هستند. سایت به‌دلیل ازدیاد بیش از حد کاربران از کار 

می‌افتد و به همین دلیل من ساعت 6 صبح بیدار می‌شوم تا کارم را انجام دهم.« 
»الکس ماسون« روزنامه‌نگار فرانسوی، که دو ساعت و نیم تلاش کرده تا به 
سایت دسترسی پیدا کند، نیز می‌گوید: »همین شرایط در روزهای اول سال گذشته 
وجود داشت، بنابراین کمی گیج‌کننده است که مسئولان سازماندهی جشنواره به 
این فکر نکردند که ممکن است دوباره این اتفاق بیفتد، به‌خصوص زمانی که می‌توان 
انتظار داشت تعداد افراد بیشتری نسبت به سال گذشته در جشنواره حضور می‌یابند«. 
همچنین چندین نفر از اهالی رسانه نیز از بروز مشکل در سیستم دریافت 
کارت خبرنگاری خبر داده‌اند که بدون دریافت آن حضور در مقر جشنواره برای 

اهالی ممکن نیست. 
هفتادوپنجمین جشنواره فیلم کن از امروز ۲۷ اردیبهشت )۱۷ می( کلید 

می‌خورد و تا ۷ خرداد )۲۸ می( در جنوب فرانسه ادامه خواهد داشت.
دولت، امکان سرقت و قاچاق فیلم‌های سینمایی را 

از بین می‌برد
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی اعلام کرد: امکان سرقت و قاچاق فیلم‌های 

سینمایی را از بین خواهیم برد.
محمدمهدی اسماعیلی افزود: موضوع قاچاق که برای یکی دو فیلم اتفاق افتاد، 
سریعا از سازمان سینمایی توصیح خواستم. به‌نظر می‌رسد که ظاهرا دزدی به روش 
فیلم‌برداری از پرده رخ داده است؛ به‌نظرم باید این قضیه را جمع کنیم. شبکه‌ای که 
برای بررسی و ارزیابی در وزارتخانه‌ داریم، کاملًا مطمئن است و تهیه‌کننده‌ای هم ادعا 

نکرده است در این فرآیند سرقت رخ داده است. 
وی ادامه داد: هم اکنون طرحی را گرفتم که با استفاده از شرکت‌های دانش‌بنیان 

و فناوری‌های نوینی امکان این سرقت‌ها را کاملًا از بین ببرند.
ساخت فیلم‌های استراتژیک

با همکاری مشترک ایران و لبنان
رئیس سازمان سینمایی کشور صبح دیروز ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۱ در پاویون 

فرودگاه بین‌المللی امام خمینی وزیر فرهنگ لبنان را بدرقه کرد.
محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی در گفت‌وگویی با محمد وسام المرتضی 
وزیر فرهنگ کشور لبنان بر گسترش فعالیت‌های مشترک فرهنگی و هنری و 

تعاملات سینمایی دو کشور ایران و لبنان تأکید کرد.
رئیس سازمان سینمایی بیان کرد: از آنجایی‌که ویژگی‌های دینی، آئینی و 
آرمانی بین دو ملت ایران و لبنان مشترک است و زمینه‌ها و ظرفیت‌های خوبی برای 
همکاری‌های مشترک نیز، وجود دارد، در این گفت‌وگو پیرامون موضوعات مختلف 

همکاری در حوزه فرهنگ و هنر مذاکره و تبادل‌نظر صورت گرفت.
خزاعی با بیان اینکه همگرایی و تعامل مسئولان حوزه فرهنگ دو کشور ایران 
و لبنان گامی مهم و موثر در مسیر تلاش برای توسعه و تقویت روابط فرهنگی و 
سینمایی دو کشور است، ادامه داد: در این گفت‌وگو روی تولید آثار مشترک در 
حوزه‌های استراتژیک، برگزاری هفته‌های فیلم ایران در لبنان و هفته فیلم لبنان در 
ایران همچنین گسترش فعالیت‌های آموزشی و‌تربیت نیروی انسانی و کادرسازی در 
عرصه‌های مختلف هنری به‌ویژه فیلمسازی و سینما در حوزه‌های سینمای مقاومت 

صحبت‌های جدی شده است.
روایت مادران شهدا در »رخ مادر« 

مجموعه مستند »رخ مادر« روایت زندگی 6 مادر شهید به‌زودی در یکی از 
شبکه‌های رسانه ملی پخش می‌شود. 

به گزارش خبرنگار کیهان، مجموعه مستند »رخ مادر« به نویسندگی و 
تهیه‌کنندگی امیرحسین اکاتی پس از پشت‌سر گذاشتن مراحل فنی آماده نمایش از 

یکی از شبکه‌های سیما شد. 
همچنین همزمان با نزدیک شدن به پخش مجموعه »رخ مادر« که به مدت 
پنج ماه کار شده است از پوستر این مجموعه مستند با طراحی محمد اسفندیاری 

رونمایی شد. 
محمد امین قراق، علی ‌ترابی، سید محمدحسین ضرابی و محمد مجیدپور چهار 

کارگردانی هستند که ساخت این مجموعه مستند ۶ قسمتی را برعهده داشتند. 
 مجموعه مستند »رخ مادر« که به زندگی مادران شهدا می‌پردازد در پنج نقطه 
ایران از جمله استان‌های مازندران، گیلان، تهران، کرمان و قزوین فیلمبرداری شده 

است.‌

سردار شهید، حسین خرازی)ره(: هر چه که می‌کشیم 
و هر چه که بر سرمان می‌آید از نافرمانی خداست و همه 

ریشه در عدم رعایت حلال و حرام خدا دارد.

هدیه به خوانندگان

صفحه 3
سه‌شنبه ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۱ 
۱۵ شوال 1443 - شماره ۲۳۰۲۵

اخبار ادبی و هنری

آیت‌الله رئیسی در بازدید از نمایشگاه صنعت نفت:

تأمین ۷۰ درصدی نیازمندی‌های صنعت نفت در داخل کشور 
مایه خوشحالی است اما نباید به این نقطه اکتفا شود

قرآن، پناهگاهی امن
و راهنمای عمل انسان‌ها است

امام علی)ع(: »قرآن، دارویی است که با آن بیماری وجود 
ندارد، نوری است که با آن تاریکی یافت نمی‌شود، ریسمانی است 
که رشته‌های آن، محکم، پناهگاهی است که قله آن بلند، و توان و 
قدرتی است برای آن که قرآن را برگزیند، محل امنی است برای هر 
کس که وارد آن شود، راهنمایی است تا از او پیروی کند، وسیله 
انجام وظیفه است برای آن که قرآن را راه و رسم خود قرار دهد.«
نهج‌البلاغه- خطبه 198

پای درس علی)ع(

محمدهادی صحرایی
» بزرگداشت جناب حمزه سام الله علیه، برای کارهای بعدی زمینه‌‌سازی و 
منبع‌‌سازی است. ایشان یکی از اصحاب غریب و ناشناخته رسول‌الله صلیّ الله علیه 
وآله، است و سال هشتم بعثت که جزء سخت‌ترین اوقات پیغمبر بود در مسجدالحرام 
و کنار کعبه فریاد زد که من مسلمان شدم و به دین محمد ایمان آوردم. خواصّ 
جامعه برای تولید چنین شخصیّت‌هایی که هر یک خواهد توانست جامعه را در 
مواقع حسّاس نجات دهد، همّت کنند. اگر چنین شخصیّت‌هایی درست بشوند، آن 
وقت دیگر تشکیل تمدّن اسلامی یک چیز قطعی خواهد بود؛ یعنی دیگر مورد تردید 

نخواهد بود«.
یکی از دوران‌های عمیق و اثرگذار تاریخ جهان را می‌توان دوران صدر اسلام 
دانست. دوره‌ای که تاریخ قبل از آن، امید رسیدن به آن پیش آمده و دوران بعد 
از آن نیز، برگرفته و متأثر از آن است. دوره‌ای که با توجه به ظهور آخرین پیامبر 
خدا دارای ویژگی‌های خاصی است که شناختشان مهم است. مردم جهان در 
آن زمان گرفتار جاهلیت عمیق و تاریک بودند و این برخلاف آنچه که به عمد، 
نوشته یا گفته شده است، هرگز منحصر به سرزمین حجاز نبود. به همان‌اندازه و 
یا بیشتر از سرزمین تفتیده حجاز، سایر نقاط جهان مثل سرزمین‌های اروپا، آسیا 
و... نیز گرفتار توحش، خشونت و جهل بودند. جنگ‌های خونین اروپا و سنت‌های 
وحشتناک آمریکای آن دوران و تشابه سنت اعراب جاهلی با دنیای جاهلی آن 
زمان اجازه قضاوت و مؤاخده یکجانبه حجاز چهارده قرن قبل را به ما نمی‌دهد. 
گرچه اعراب جاهلی از جهاتی بر اروپا و آمریکای امروز برتری دارند ولی باز هم 

گرفتار جهل و خشونتی هستندکه مقابله با آن طاقت‌فرساست. 
این مقدمه از این بابت گفته شد که مبادا کسی گمان کند در آن زمان 
که حجاز، غرق در جهالت بود، سایر نقاط جهان در عقلانیت به سر می‌بردند و 
روم و یونان‌ باستان مشغول قانونگذاری و هنر بودند. آشنایی با تاریخچه تأسیس 
»کلوسئوم« در یونان آن زمان و ایتالیای امروزین، و بررسی و مطالعه اتفاقاتی که 
در آنجا که مهد تمدنش می‌نامند، واقعیات غیرقابل باوری را به همراه می‌آورد. 
خشونت زشت و دیوانه‌واری که هرگز در آسیا و آفریقا و حتی حجاز جاهلی 
ملاحظه نشده را می‌توان در آنجا دید. مردم زیادی علاقه‌مندانه به تماشای کشتار 
خونبار بردگان و دریده شدن اسرای جنگی توسط حیوانات وحشی می‌نشستند 
و دیوانه وار این خونریزی وحشتناک را تشویق می‌کردند. اگر محقق منصفی به 
دنبال ریشه خشونت می‌گردد باید آن را در تاریخ تمدن غرب جست وجو کند. 
جایی که جنون خشونت و خون و کشتار بی‌گناهان ارزش و شجاعت شمرده 
می‌شد و امثال این مکان‌های نفرین شده، بدون عبرت‌گیری و نگاه نقادانه، به 

عنوان مفاخر و موزه اروپا معرفی می‌شوند.
 اسام، در سرزمینی ظهور کرد و پیامبر مکرم ما در فضایی شروع به انجام 
مأموریتش کرد که گرچه سنت‌های خوبی مثل پایبندی به پیمان‌های اخوت و 
حمایت و امثال آن مرسوم و میهمان ارجمند بود‌، ولی مثل سایر نقاط جهان و 
اقوام دیگر، مقاومت گسترده مشرکین و بت‌پرستان و صاحبان زر و زور و تزویر، 
مانع انجام هرگونه »دعوت« به یکتاپرستی و عدالتخواهی و اخلاق انسانی می‌شد. 
قرآن شرایط آن روز اعراب حجاز را چنین یادآوری می‌کند که » شما قبل از اسلام 
بر لبه پرتگاه آتش بودید و به وسیله پیامبر نجات یافتید«.1 بت‌پرستی، اگرچه هنوز 
هم در جهان امروزی مرسوم است و حتی در آمریکا برخی مردم به برخی اعضای 
» گاو وال استریتی«، تبرک می‌جویند و از او طلب فرزند می‌کنند ولی در حجاز 
14 قرن پیش، مثل روم و یونان و بسیاری دیگر از کشورها، این سنت غلط فراگیر 

و مرسوم بود و مردم بت‌های ساخته خود را می‌پرستیدند. 
در این جهالت حاکم، دعوت به تعقل و خداپرستی کاری سخت و طاقت 
فرساست که تنها از ایمانی قوی و سعه صدری وسیع برمی‌آید. منصفانه این است 
که بگوییم حتی مرور داستانهای صدر اسلام و سرگذشت روزهای آغازین بعثت 
و اتفاقاتی که برای پیامبر اسام پیش آمده غیرقابل تحمل است و سخن گفتن 
و استدلال با مردمی که خالی از تفکر نقادانه و استدلال‌های ابتدایی هستند، 
بسیار مشکل‌تر از آن است که بتوان به آن‌اندیشید. علاوه‌بر این‌ها مردمی که به 
بی‌سوادی، خشونت، غارت، قمار، ربا، شراب، زنا و زنده به گور کردن دختران و... 
عادت کرده و معروف شده و به تاریکی خو گرفته‌اند، بی‌شک سر به اطاعت خدا 
فرو نمی‌آورند، چه رسد به پذیرش پایه گذاری تمدن بزرگی که بعد از 150 سال، 
حاکم اسامی بتواند ساعت شماته داری به شارلمان، پادشاه فرانسه بدهد که 

مردمش به خیال آنکه روح اجنه در آن است بر شاه خود بشورند. 
عظمت کار پیامبر اعظم)ص( در این است که در مدتی کوتاه توانست با 
کمک و فداکاری امثال علی و فاطمه و خدیجه و حمزه و سلمان و ابوذر و... که 
سلام و درود خدا برآنها، در مردمی که مشخصاتشان گفته شد تحولی ایجاد کند و 
ارزش‌هایی را پایه گذاری کند که در آن، امثال ابوذرغفاری، صهیب رومی، سلمان 
فارسی، بلال حبشی و دیگرانی از ملیت‌های مختلف برادر شوند و در یک صف و 
شانه به شانه به نماز و عبادت بایستند و در راه خدا جهاد کنند. کار کم و کوچکی 
است؟ سخنان رهبر معظم که در ابتدا آمد و با طرح شخصیت حمزه سیدالشهداء 
به عنوان فردی مؤثر در تمدن ‌سازی، برخوردی حرفه‌ای با تاریخ است که می‌تواند 
آن را از دانشی تفریحی به علمی کاربردی تبدیل کند. بی‌گمان موفقیت پیامبر 
اسلام، پس از سعه شخصیتی ایشان، مدیون تربیت و تدبیر شخصیت‌هایی است 
که توانستند عرب و جهان جاهلی را از لبه پرتگاه دوزخ نجات دهند و تمدن عظیم 

اسلامی را پدید آورند.
حمزه، یکی از چهره‌های درخشان جهان اسلام است که باتوجه به شخصیت 
مهم و محوری‌اش، متأسفانه با دسیسه یا غفلت، هنوز غریب و ناشناخته مانده 
است. او که دارای »عزم راسخ« و »قدرت شناخت« بود توانست باتولید قدرت 
و اعتبار و حمایت قاطع از اسلام و پیامبر مکرم، به عنوان تکیه گاهی محکم و 
پناهی استوار برای پیامبر و مؤمنین و کابوس ترس و مرگ برای مشرکین باشد. 
در آغاز اسلام، که دوران قلدری بوجهل و بوسفیان بود، کتک مفصلی به ابوجهل 
زد و از پیامبر اسلام، اعلام حمایت رسمی نمود. پیامبر اسلام، فرماندهی اولین 
سریه را به او سپرد. در جریان سقیفه مولایمان فرمود » واحمزتاه، لاحمزه لی 
الیوم « و حضرت زهرا سام الله علیها، به قبر او پناه می‌برد و شکوه می‌کرد. 
اینها گوشه‌ای گویا از نقش کلیدی حمزه است. یکی از اسرای جنگ بدر که 
حمزه را نمی‌شناخت، نشانی اش را به مسلمانان داد و نامش را پرسید و گفت 
که در این جنگ، هرچه بر سر ما آمد از او بود. بی‌دلیل نیست که او را »اسدالله« 

و »اسد رسوله«، لقب دادند. 
حضرت حمزه، چنان شخصیت عظیمی است که پیامبر خدا)ص( در کنار 
پیکر مُثله شده اش در معرکه احد فرمود: »دیگر به مصیبتی مانند مصیبت 
تو گرفتار نخواهم شد و هرگز سخت‌تر از این بر من نخواهد گذشت« و این 
جمله، »لایوم کیومک یا حمزه « پیامبر است که گویاتر از هر سخنی است. 
پیامبر اسلام در کنار تمام هفتاد شهید احد بر پیکر او نیز نماز گزارد و از زنان 
و خانواده‌های شهدای مدینه و انصار خواست تا برایش عزاداری کنند و با این 
کارها او را شهید شاخص صدر اسلام معرفی نمود. پس از سالها، وحشی غلامی 
که قاتل حمزه شد به مدینه آمد و اسلام آورد و توبه کرد. پیامبر رحمت، توبه 
اش را پذیرفت و گفت جایی برو که نبینمت و پیش چشمم نباشی. داغ حمزه 
سنگین است و هرگز از خاطره‌ها نرود و نبودش هرگز برای پیامبرمان جبران 

نشد.
او همان کسی است که با امیرالمؤمنین علی و جعفر و عبیده علیهم‌السلام 
و خدا و پیامبرش معاهده کرد تا در» جهاد حتّی الشهاده« همراه هم باشند. 
آنها پیش از مولایمان علی به آرزوی خود رسیدند. گزیده ابتدایی این نوشته 
برگرفته از سخنان مقام معظم رهبری در دیدار اعضای همایش بین‌المللی حضرت 
حمزه سیّد‌الشّــهداء است که بهمن ماه سال گذشته مطرح شد و ایشان ضمن 
معرفی حمزه به عنوان شخصیتی که برای تمدن نوین اسلامی به امثال آن نیاز 
داریم، معرفی و بزرگداشت او را خدمت به جهان اسلام دانستند و تربیت چنین 
افرادی را سفارش اکید کردند. مشابه شخصیت و شهادت این شهید جلیل القدر 
را می‌توان در حاج قاسم دید و داغ حمزه را با داغ سردار إرباً إربای انقلاب اسلامی 
سنجید. با این تفاوت که مردم ما برای حاج قاسم، سنگ تمام گذاشتند ولی حمزه 
سیدالشهداء یارغریبی بود که پیکرش را زنان بدکار و بدنام مشرک، مُثله کردند و 

گوش و بینی‌اش را گردن‌آویز خود کردند.
خدایش بیامرزد و ما را با او محشور نماید و راهش را برای شروع تمدن 
بزرگ و نوین اسلامی پر رهرو کند که انقلاب اسلامی به امثال او نیاز مبرم دارد. 

______________________
1- آیه 103 سوره آل عمران

سرویس سیاسی-  
»مرگ برای مومن گشایش است، از قفس 
سید  والمسلمین  حجت‌الاسام  است.«  پریدن 
عبدالله فاطمی‌نیا که چنین توصیف زیبایی از مرگ 
را مستند به روایات بیان داشته بود، پس از تحمل 
دوره‌ طولانی بیماری و عمری تلاش در راه‌ ترویج 
بامداد دوشنبه در ۷۶ سالگی  مکتب اهل‌بیت)ع( 

از قفس تن رها شد و به ملکوت اعلی پر کشید.
آن مرحوم که از خطبای شهیر، اساتید برجسته 
اخلاق، مورخ اسلامی و کتاب شناس بود، در سال 1325 
در تبریز دیده به جهان گشود و پیش از همه تحت تعالیم 
پدر بزرگوارش آیت‌الله سید اسماعیل اصفیائی از علما و 

عارفان عصر خویش قرار داشت.
به گزارش مهر، آیت‌الله مصطفوی تبریزی، علامه 
طباطبایی، آیت‌الله الهی برادر علامه طباطبایی، آیت‌الله 
محمد تقی آملی، آیت‌الله سید رضا بهاءالدینی و آیت‌الله 
بهجت از اساتید حجت‌الاسام والمسلمین فاطمی‌نیا 
بودند و می‌توان گفت که ایشان با یک واسطه، از شاگردان 
مکتب عرفانی آیت‌الله قاضی به شمار می‌رفت، چرا که 
تقریباً تمامی اساتیدشان از شاگردان سرّ حضرت آیت‌الله 

قاضی بودند.
به گزارش تسنیم، »نکته‌ها از گفته‌ها«، »فرهنگ 
انتظار«، »فرجام عشق«، »یک نکته از هزاران؛ باز‌نشر 
سخنرانی‌های استاد فاطمی‌نیا«، »ارمغان غدیر: 
چهل حدیث از منابع شیعه و سنی«، »شرح و 
تفسیر زیارت جامعه کبیره؛ متن 10 سخنرانی 
و  کبیره«  جامعه  استاد فاطمی‌نیا پیرامون زیارت 
»نغمه عاشقی« از جمله تألیفات ایشان است که برای 

علاقه‌مندان به مکتب اهل‌بیت)ع( به‌یادگار مانده است.
دو حکیم و یک حکمت متعالیه

رضوان الهی نثار روح آن استاد متخلقّ و عالم ربانی 
باد که در کوران ابتلاها و شبهات، چراغ معرفت را فروزان 
نگاه داشت و جان پویندگان تشنه طریق شریعت و 
حقیقت را از زلال معارف الهی سیراب کرد. استاد 
فاطمی‌نیا، ذوالفنون بود و در بسیاری از معارف، سرآمد. 
انسان که متخلق و سرآمد شد، چشمه‌های حکمت در 
جان و از زبان او می‌جوشد. و از جمله بالاترین حکمت‌ها، 

این کلمات است که بارها فرمود:
ـ امروز تضعیف رهبری و نظام بالاترین گناه است. 
من سیاسی نیستم، اما باید بگویم که ما مؤید نظام 
هستیم، مؤید رهبری هستیم و تضعیف نظام و رهبری 

را حرام می‌دانیم.
هرکس کوچک‌ترین حرفی در تضعیف رهبری بزند

خدا او را نخواهد بخشید
ـ اگر یقین نداشتم، نمی‌گفتم. هرکس با رهبر انقلاب 
مخالفت کند، خدا از او نمی‌گذرد. این مرد بزرگ، عزّ 
اسلام است و آگاه باشید هرکس کوچک‌ترین حرفی در 
تضعیف مقام رهبری بزند، هرکس اندیشه‌ای داشته باشد 
که ضد مقام رهبری است خدا او را نخواهد بخشید. این 

را یقین بدانید.
کسی با این مرد بزرگ که آبروی اسلام است

مخالفت کند، عاقبت بخیر نمی‌شود
ـ خدایا تو شاهدی که چیزی می‌دانم و می‌گویم 

جوانی باشد، پیری باشد، هرکس باشد با یک مشت افکار 
پوسیده و پاشیده که از صاحبان هواهای فاسد، هواهای 
نفسانی، گاهی عرضه می‌شود اگر کسی گوش به این 
حرف بدهد و خدای ناکرده با این مرد بزرگ که امروز 
آبروی اسام است، عز اسلام است، این فرزند حضرت 
زهرا)س( بخواهد مخالفت کند، عاقبت به خیر نمی‌شود.

امروز از اوجب واجبات، یکپارچگی 
و تایید حضرت آیت‌الله خامنه‌ای است 

ـ حواستان باشد یک چیزی می‌دانم و می‌گویم امروز 
از اوجب واجبات، یکپارچگی و تایید حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای است. یک عده با امام مخالفت کردند، امام را 
از دست دادند، هنوز دست‌بردار نیستند. حالا یادگار آن 

مرد، این بزرگوار است.
اگر بخواهد کسی با رهبری مخالفت کند

با اسلام بازی کرده است
 ـ امروز این ایران، پرچمدار اسام است. امروز این 
ایران مشعل دارد. مشعل امّ‌القری، رهبرش هم این مرد 
بزرگ است. اگر بخواهد کسی با این مرد مخالفت کند، 
با اسام بازی کرده است، و هرکس با شئون اسلام، با 
کیان اسام، با حیثیت مسلمین بازی کند، خدا او را 

نمی‌بخشد«.
اگر کسی رهبری را تضعیف کند 

یعنی یک کشتی هفتاد میلیون نفری را دارد سوراخ می‌کند
ـ امروز تضعیف رهبری بالاترین گناه است. از این 

بالاتر گناهی نیست... از شرب خمر هم حرام‌تر است... 
کسی رهبری را تضعیف کند، یعنی یک کشتی هفتاد 
میلیون نفری را دارد سوراخ می‌کند... کسی ممکن است 
اداره‌ای برود، مورد بی‌لطفی قرار بگیرد اما با همه این 
حرف‌ها، اینها توجیه نمی‌کند که انسان نظام و رهبری 

را تضعیف کند.
این کلمات نورانی دقیقاً مشابه حکمت‌های درخشانی 
است که بر قلب و زبان سردار والامقام، شهید سلیمانی 

جاری شد:
ـ برادران از مهم‌ترین شئون عاقبت به خیری نسبت 
شما با جمهوری اسلامی و انقلاب است. والله از مهم‌ترین 
شئون عاقبت به خیری رابطه قلبی، دلی و حقیقی ما با 
این حکیمی است که امروز سکان انقلاب را به دست 
دارد، در قیامت خواهیم دید مهم‌ترین محور محاسبه این 

است.
ـ برادران و خواهران عزیز ایرانی من، مردم پرافتخار 
و سربلند که جان من و امثال من، هزاران بار فدای شما 
باد، کما اینکه شما صدها هزار جان را فدای اسام و 
ایران کردید؛ از اصول مراقبت کنید. اصول یعنی ولیّ‌فقیه، 
خصوصاًً این حکیم، مظلوم، وارسته در دین، فقه، عرفان، 
معرفت؛ خامنه‌ای عزیز را عزیز جان خود بدانید. حرمت او 

را حرمتِ مقدسات بدانید.
ـ جمهوری اسلامی، امروز سربلندترین دوره خود 
را طی می‌کند. بدانید مهم نیست که دشمن چه نگاهی 

به شما دارد. دشمن به پیامبر شما چه نگاهی داشت 
و چگونه با پیامبر خدا و اولادش عمل کردند، چه 
اتهاماتی به او زدند، چگونه با فرزندان مطهر او عمل 
کردند؟ مذمت دشمنان و شماتت آنها و فشار آنها، شما 
را دچار تفرقه نکند... عزیزانم، در اصول اختلاف نکنید.
مرحوم حجت‌الاسام والمسلمین فاطمی‌نیا در 
کمال احترام و محبت با همسر و اعضای خانواده 
برخورد می‌کردند. به گزارش مشرق، کانال تلگرامی 
تبیان چند روایت از سبک زندگی و رفتار مرحوم 
حجت‌الاسلام والمسلمین فاطمی‌نیا در رفتار و برخورد 

با همسرشان در خانواده و مقابل دیگران منتشر کرد؛
هیچ‌گاه بدون پسوند محبت‌آمیز مانند عزیزم و 
جانم همسرشان را صدا نمی‌زدند. وقتی همسرشان 
وارد مجلسی می‌شد، محال بود ایشان تمام‌قد بلند 
نشوند. از انجام کار خانه ابایی نداشتند. بارها آقایان 
همسایه به ما می‌گفتند از وقتی حاج‌آقا در این 
ساختمان آمده‌اند، همسرانمان به ما معترض‌اند که 
چرا شما ظرف نمی‌شویید؟ چون اغلب حاج‌آقا ظر‌ف‌ها 

را می‌شستند.
مرحوم حجت‌الاسام والمسلمین فاطمی‌نیا به 
مناسبت شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی پیامی 
زیبا و پرمعنا نوشت. به گزارش تسنیم، در این پیام 

آمده بود:
بسم‌الله الرحمن‌الرحیم

شهید سعید سپهبد حاج قاسم سلیمانی شخصیتِ 
استثنائی وَ ارِثْ‌برِ مالک ‌اشترها و عمارها و میثم‌ها 
و دیگر شجاعان و غیوران از اصحاب شاه ولایت 
امیرالمومنین صلوات‌الله‌علیه بود؛ این قبیل افراد روى 
کره خاکی تنها دل‌خوشی‌شان انجام وظیفه و عبودیت 
است و پیوسته مشتاقِ عالم بالا هستند. شهید بزرگوار 
حاج قاسم شیر میادینِ نبرد بود و این شجاعت و 
صولتْ همراه با قدرتِ تفکر و صفات عالیه، بزرگ 
مردی بی‌نظیر از او ساخته بود. »حیف بود حاج قاسم 
در بستر بمیرد.« روح مقدسش و ارواح طیبه ابومهدی 
و دیگر همراهانِ شهید، مَهبِّ نسیم‌های رحمت و 
مَصبِّ زلال رضوان و معرفت باد. شهادتِ این عزیز 
را به محضر نورانی حضرت صاحب‌الأمر صلوات‌الله‌علیه 
و حضور مبارک رهبر معظّم دامت‌برکاته و هم‌وطنان 
گرامی و خانواده مکرم آن جناب تبریک و تسلیت 
عرض می‌کنم. و آخر دعوانا ان الحمدلله رب ‌العالمین.

الأسیر الفانی سید عبدالله فاطمی‌نیا ابن العارف بالله 
الحاج سید اسماعیل الأصفیائی قُدس سِره
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تشییع، 9 صبح امروز از دانشگاه تهران
قم، ساعت 17 از مسجد امام حسن عسکری)ع(

تدفین در حرم حضرت معصومه)س(
مراسم تشییع پیکر حجت‌الاسام والمسلمین 

فاطمی‌نیا در تهران و قم برگزار می‌شود.
این مراسم در تهران، امروز ساعت ۹ صبح از دانشگاه 
تهران و مراسم تشییع در قم نیز ساعت ۱۷ امروز از 
مسجد امام حسن عسکری)ع( به سمت حرم مطهر 

حضرت معصومه)س( برگزار خواهد شد.
پیکر این عالم ربانی در حرم حضرت معصومه)س( 

تدفین می‌شود.
گفتنی است، مسئولان لشکری و کشوری در 
 پیام‌های جداگانه ارتحال این عالم ربانی را تسلیت

گفتند.

حجت‌الاسلام والمسلمین فاطمی‌نیا:

 تضعيف نظام و رهبري بزرگ‌ترين گناه است

رهبر انقلاب اسامی در پیامی درگذشت عالمِ 
واعظِ درس‌آموز، جناب حجت‌الاسلام آقای حاج سیّد 

عبدالله فاطمی‌نیا رضوان‌الله‌ علیه را تسلیت گفتند.
متن پیام به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالمِ واعظِ درس‌آموز، جناب حجت‌الاسلام 
آقای حاج سیّد عبدالله فاطمی‌نیا رضوان‌الله‌علیه را به خاندان 
گرامی و همه‌ صاحبان عزا و ارادتمندان و مستفیدان ایشان 

تسلیت عرض می‌کنم. اطلاعات گسترده و بیان جذاب و 
لحن شیرین این عالم محترم، منبعی پرفیض برای جمع 
زیادی از جوانان و راهجویان بود و فقدان آن مایه‌ تاسف 
و اندوه است. از خداوند متعال مسئلت می‌کنم که رحمت 
و غفران خود را شامل حال ایشان فرماید و پاداش وافر به 

ایشان عنایت کند.
سیّد علی خامنه‌ای
۲۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی درگذشت حجت‌الاسلام فاطمی‌نیا

 اطلاعات گسترده، بیان جذاب و لحن شیرین این عالم
 منبعی پر فیض برای جوانان بود

رئیس‌جمهور با تاکید بر ضرورت دانش‌بنیان 
شدن و افزایش صادرات صنایع نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی اظهار داشت: در کنار توسعه کیفی، 
توسعه کمی صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
ارتقای  و  اشتغال دانش‌بنیان  ایجاد  به  می‌تواند 

ظرفیت‌های صادراتی کشور منتج شود.
آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی دیروز دوشنبه در بازدید 
از بیست‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی با بیان اینکه در سال‌های اخیر در صنعت 
نفت کشور اقدامات خوبی در راستای ارتقای فعالیت‌های 
فناوری‌پایه و علم‌پایه دنبال می‌شود، گفت: شرکت‌های 
فعال در عرصه صنعت نفت اقداماتی را در این راستا آغاز 

کرده‌اند که باید این روند سرعت بیشتری بگیرد.
رئیس‌جمهور با تاکید بر ضرورت ضمیمه شدن دانایی 
به توانایی افزود: اگر دانایی‌ها و دانش ضمیمه توانمندی‌ها 
شود، می‌توان کار قابل ارائه در بازارهای داخل و خارج 

ارائه کرد.
رئیسی با بیان اینکه نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی ایران از رویدادهای مهم صنعتی 
در کشور است، خاطر نشان کرد: از همه دست‌اندرکاران، 
وزیر نفت و شرکت‌هایی که فعالانه در این نمایشگاه 
حضور یافته و محصولات‌شان را عرضه کردند، قدردانی 
می‌کنم و امیدوارم در آینده شاهد توسعه کمی و کیفی 

بیشتری در این صنعت باشیم.
رئیس‌جمهور در مورد ارزیابی خود از سطح کیفی و 

کمی این نمایشگاه گفت: گزارش‌هایی که به بنده رسیده 
و گفت‌وگوهایی که در جریان این بازدید با مسئولان 
غرفه‌ها داشتم، حاکی از آن است که پیشرفت خوبی 
به‌ویژه در عرصه کیفی صورت گرفته است و این موضوع، 

آینده بسیار روشنی را نوید می‌دهد.
رئیسی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران یکی 
از کشورهای مهم صادرکننده نفت، گاز و محصولات 
پتروشیمی در جهان است، تصریح کرد: متخصصان 
کشورمان در این حوزه حرف‌های زیادی برای گفتن 
دارند. اینکه ۷۰ درصد تجهیزات صنایع نفت، پتروشیمی 

و گاز مورد نیاز را متخصصان و شرکت‌های ایرانی در 
داخل کشور تولید می‌کنند، بسیار مایه خوشحالی و 

امیدوارکننده است، اما نباید به این نقطه اکتفا شود.
رئیس‌جمهور گفت: در کنار توسعه کیفی، توسعه 
کمی صنایع نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی می‌تواند از 
سویی به ایجاد اشتغال به‌خصوص در عرصه فعالیت‌های 
دانش‌بنیان کمک کند و از سوی دیگر به ظرفیت‌های 
صادراتی کشور را ارتقا دهد. متوقف شدن در وضعیت 

فعلی و غفلت از توسعه‌های کمی و کیفی خطاست.
آیت‌الله رئیسی همچنین در جریان این بازدید از 

غرفه‌های تعدادی از شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در 
عرصه صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی دیدن کرد 
و با توضیحات مسئولان این شرکت‌ها از روند فعالیت‌ها و 

تولیدات آنان مطلع شد.
نمایشگاه بین‌المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
ایران که به‌عنوان بزرگ‌ترین رخداد صنعتی و تجاری 
ایران در این حوزه، سالانه با حضور جمعی از شرکت‌های 
توانمند داخلی و خارجی در زمینه این صنایع برپا 
می‌شود، فرصت بسیار مغتنمی است تا شرکت‌های فعال 
در این صنعت دستاوردها و محصولات خود را در معرض 
بازدید دست‌اندرکاران و متخصصان صنعت نفت قرار 

دهند.
در بیست‌وششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی صنعت 
نفت، بیش از ۸۶۰ شرکت در فضایی در حدود ۴۰ هزار 

متر مربع حضور دارند.
نیاز صنعت نفت به سرمایه‌گذاری و مشارکت در 
پروژه‌ها از یک‌سو و همچنین نیاز روزافزون به استفاده 
از توان شرکت‌های فنی و دانش‌بنیان برای حل مسائل 
و افزایش بهره‌وری باعث شده است تا در نمایشگاه 
بیست‌وششم، آخرین پیشرفت‌ها و پیشنهادهای 
شرکت‌های توانمند بخش خصوصی برای کمک به 

صنعت نفت مطرح و ارائه شود.
از نکات قابل توجه در این دوره نمایشگاه، حضور 
پررنگ شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور به‌صورت 

اختصاصی در سالن‌های متعدد است.

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره اسدالله اسدی 
دیپلمات بازداشت شده ایران در بلژیک و اقدامات 
وزارت خارجه برای آزادی وی گفت: وزارت خارجه 
این موضوع را پیگیری کرده و ارجاع به مراجع ذی‌ربط 
بین‌المللی و حقوق بشری در دستورکار جدید قرار 

گرفته است.
سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران دیروز )دوشنبه( در نشست هفتگی با خبرنگاران 
درباره انتشار دست نوشته‌هایی از اسدالله اسدی دیپلمات 
بازداشت شده ایران در بلژیک و اقدامات وزارت خارجه 
برای آزادی این دیپلمات ایرانی هم اظهار داشت: متاسفانه 
یک دیپلمات جمهوری اسامی ایران با نقض بدیهی‌ترین 
مصونیت‌ها و برخلاف کنوانسیون ۱۹۶۱ وین برخلاف مقررات 
و معاهدات بین‌المللی با نقض آشکار مصونیت‌ها و حقوق این 
دیپلمات، توسط دولت آلمان و دولت بلژیک دستگیر شده 
است. کل فرآیند غیرقانونی بوده و ایشان در شرایط نامناسبی 
نگهداری شده و منتقل و حقوقش نادیده گرفته شده است. 
طبیعی است نادیده گرفته شدن بدیهیات حقوق بشری درباره 

هر کسی اعمال شود، زشت است.
وی یادآور شد: البته این‌که مصونیت‌های دیپلماتیک 
رعایت نشده و بدعتی در حقوق دیپلماتیک و مصونیت‌ها 
توسط کشورهای عضو اتحادیه اروپا رخ داده است، جای تاسف 
دارد. البته جمهوری اسلامی ایران هم از مجاری دوجانبه و هم 
مجاری خاص خود این موضوع را پیگیری کرده است و ترجیح 
بوده از همین طریق موضوع حل شود و البته ارجاع به مراجع 
ذی‌ر‌بط بین‌المللی و حقوق بشری در دستورکار جدید قرار 
گرفته است چون متاسفانه نقض آشکار حقوق و مصونیت‌های 

اسدی صورت می‌گیرد.

این دیپلمات ارشد ایرانی بیان کرد: باعث تاسف است 
که دولت‌های اروپایی فکر می‌کنند برای مجرمین و تبعه‌های 
باسابقه و جاسوسان و کسانی که با نقشه وارد ایران شدند و 
کارهای ضد امنیت ملی انجام دادند، می‌توانند هیاهو و ادعا 
کرده و دمارش بدهند و این نمایش‌ها را برقرار کنند، در حالی 
که ناقض حقوق اولیه دیپلمات‌های جمهوری اسامی ایران 

هستند.
خطیب‌زاده افزود: کل فرآیند بازداشت، استرداد، دادگاه، 
صدور حکم و رفتارهایی که با آقای اسدی شده کلا غیرمشروع 

است و ما کل این فرآیند را غیرقانونی می‌دانیم.
سفر آیت‌الله رئیسی به یک کشور حوزه خلیج‌فارس 

خطیب‌زاده در پاسخ به سؤالی درباره سفر ‌آیت‌الله رئیسی 

به منطقه و سفر امیر قطر به تهران نیز بیان کرد: آقای دکتر 
رئیسی عازم سفر به یکی از کشورهای حوزه خلیج‌فارس است 
و موقعی که نهایی شود حتما دفتر رئیس‌جمهور گزارش 
می‌دهد. برنامه‌های منطقه‌ای آقای دکتر رئیسی با قوت در 
حال پیگیری است. هم سفر امیر قطر و هم سفر قبلی ایشان 
در اسفند ماه به دوحه و هم سفر به یکی از کشورهای حوزه 
خلیج‌فارس حاکی از اهمیتی است که برای روابط با همسایگان 
قائلیم، آنچه در سیاست خارجی به صورت گزاره به اطلاع 

رسید امروز در عمل اجرا می‌شود
وی گفت: امیدواریم سفر آتی رئیس‌جمهور به آن کشور 
همراه با دستاوردهای خوبی برای روابط دوجانبه و منطقه 

باشد.

سفر امیرعبداللهیان به امارات
وی در پاسخ به اینکه آیا مقامی از ایران برای شرکت 
در مراسم درگذشت رئیس‌امارات و عرض تسلیت به این 
کشور سفر می‌کند؟ گفت: من به ملت و دولت دوست امارات 
تسلیت می‌گویم و امیدوارم رئیس‌جدید کشور امارات عربی 
متحده، آقای محمد بن زاید برای کشور امارات شکوفایی و 
آینده‌ای بهتر و همچنین حضور و انتخاب ایشان برای منطقه 
پیام آور ثبات و صلح و دوستی باشد. سفر امیرعبداللهیان 

وزیر خارجه در همین راستا انجام شده است. 
آلزایمر سیاسی مقامات آمریکایی

وی در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات نماینده آمریکا 
در امور یمن و این‌که عربستان به دنبال حل موضوع یمن 
است؛ ولی ایران مانع تراشی می‌کند نیز گفت: بعضی 
مواقع احساس می‌کنیم مقامات آمریکا جغرافیا را خوب 
نمی‌شناسند و تاریخ را هم فراموش می‌کنند و بعضی مواقع 
دچار آلزایمر سیاسی هستند و نقش چند روز قبل خودشان 

را هم فراموش می‌‌کنند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: جمهوری 
اسلامی ایران از روز اول تلاش کرده راهکار سیاسی در یمن 
جواب دهد جنگ تمام شود و مردم یمن دسترسی آزاد 
و مناسبی برای تامین مایحتاج خود داشته باشند. ائتلاف 
جنگ طلبی که جنگ را چندین سال با حمایت و چک 

سفید امضای آمریکا ادامه داد، باید پاسخگو باشد.
خطیب‌زاده یادآور شد: البته این اظهارات ما را نگران 
می‌کند که نکند این زمینه ‌سازی است برای این‌که دوباره 
خشونت و جنگ را در یمن شعله‌ور کنند. هم پیشنهاد 
می‌دهم و هم توصیه می‌کنم یک بار مواضع چند سال اخیر 

خود را مرور کنند بهترین جواب برای آنهاست.

خطیب زاده خبر داد

 دستور کار جدید ایران برای پیگیری وضعیت اسدالله اسدی
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